
Российская Федерация 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ 

Администрации города 

 

 

ПРИКАЗ 

г. Моршанск 

12.09.2018                                         № 335 
О проведении муниципального этапа открытого публичного Всероссийского 
конкурса на лучшую организацию физкультурно-спортивной деятельности среди 
организаций дополнительного образования физкультурно-спортивной 
направленности 

 

На основании приказа Управления образования и науки области от 

27.07.2018  № 2028 «О проведении регионального этапа открытого публичного 

Всероссийского конкурса на лучшую организацию физкультурно-спортивной 

деятельности среди организаций дополнительного образования физкультурно-

спортивной направленности» в целях активизации деятельности 

общеобразовательных организаций по развитию физической культуры и спорта, 

олимпийского движения, выявления общеобразовательных организаций, 

достигших высоких результатов в физкультурно-спортивном воспитании и 

олимпийском образовании обучающихся, осуществления культурно-

просветительской и образовательной деятельности по пропаганде и 

популяризации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне», ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в период с 07.09.2018 по 13.09.2018 года муниципальный этап 

конкурса (Приложение 1). 

2. Утвердить состав конкурсной комиссии муниципального этапа конкурса 

(Приложение 2). 

3. Руководителям МБОУ ДО ЦДОД ( Селифанова И.В.) МБОУ ДО ДЮСШ ( 

Иваньшин В.А.): 

3.1   обеспечить участие обучающихся в конкурсе; 

3.2 предоставить конкурсные материалы в комитет по образованию 

администрации города по адресу: ул. Интернациональная д. 41 «а» или на e-

mail: mkomitet@yandex.ru до 13.09.2018 года. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Председатель  

комитета  по образованию  

и молодѐжной политике                                                       В.А.Комарова  

 
А.В.Ивлиев 

4-27-31  
  

mailto:mkomitet@yandex.ru


Приложение 1 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

О муниципальном этапе открытого публичного Всероссийского конкурса  

на лучшую организацию физкультурно-спортивной деятельности  

среди организаций дополнительного образования 

 физкультурно-спортивной направленности 

 

1. Общие положения 

Муниципальный этап  Всероссийского конкурса на лучшую организацию 

физкультурно-спортивной деятельности среди организаций дополнительного 

образования физкультурно-спортивной направленности (далее - Конкурс) 

является заочным и проводится в соответствии с пунктом 39 плана мероприятий 

на 2015-2020 годы по реализации Концепции развития дополнительного 

образования детей, утвержденного распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 24 апреля 2015г. № 729-р, и Паспортом приоритетного проекта 

«Доступное дополнительное образование для детей», утвержденным 

президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому 

развитию и приоритетным проектам (протокол от 30 ноября 2016г. № 11). 

Целью Конкурса является повышение качества и эффективности работы 

организаций дополнительного образования, реализующих дополнительные 

общеобразовательные программы в области физической культуры и спорта. 

Задачами Конкурса являются: 

определение ведущих организаций дополнительного образования, 

реализующих дополнительные общеобразовательные программы в области 

физической культуры и спорта; 

стимулирование роста профессионального мастерства руководителей и 

педагогических работников организаций дополнительного образования, 

реализующих дополнительные общеобразовательные программы в области 

физической культуры и спорта. 

 

2. Сроки и этапы Конкурса 

Муниципальный этап открытого публичного Всероссийского конкурса на 

лучшую организацию физкультурно-спортивной деятельности среди организаций 

дополнительного образования физкультурно-спортивной направленности 

проводится с 06 сентября 2018 по 13 сентября 2018. 

 

3. Организаторы Конкурса 

3.1. Общее руководство Конкурсом осуществляется комитетом по 

образованию и молодѐжной политике г. Моршанска. Проведение муниципального 

этапа Конкурса осуществляется конкурсной комиссией. 

3.2. Организационно-методическое и экспертное сопровождение Конкурса 

осуществляет комитет по образованию и молодѐжной политике г. Моршанска 

3.3. Контактная информация по вопросам организации и проведения 



Конкурса: электронная почта mkomitet@yandex.ru тел.: 8 (47533) 4-27-31 Ивлиев 

Александр Викторович,  (по будням с 8.00 до 17:00  по московскому времени). 

3.4.  

4. Конкурсная комиссия Конкурса  

Для проведения муниципального этапа Конкурса создается конкурсная 

комиссия. (Приложение №2). 

Конкурсная комиссия для оценки материалов, представленных в заявках, 

формирует экспертную группу из числа представителей государственных и 

общественных организаций, имеющих опыт работы в сфере физкультурно-

спортивной работы в образовательных организациях. Оценку представленного на 

Конкурс материала от участника проводит не менее трех экспертов. 

5. Требование к участникам Конкурса и условия их допуска 

В Конкурсе могут принять участие организации дополнительного 

образования г. Моршанска, реализующие дополнительные общеобразовательные 

программы в области физической культуры и спорта (далее - Участники). Участие 

в Конкурсе осуществляется на добровольной основе. 

Конкурс проводится по номинации «Лучшая городская муниципальная 

организация дополнительного образования» 

Конкурсные материалы, оформленные в соответствии с требованиями 

настоящего положения, направляются в электронном виде на электронную почту 

mkomitet@yandex.ru. Материалы, направленные на другую электронную почту, не 

рассматриваются. 

Критерии Конкурса: 

современные подходы к образовательному процессу, инновационная и 

экспериментальная деятельность организации; 

результативность образовательного и тренировочного процессов. 

Для участия в муниципальном этапе Конкурса Участнику необходимо 

предоставить в комитет по образованию и молодѐжной политике г. Моршанска в 

электронном виде следующие конкурсные материалы: 

заявка Участника Конкурса с указанием полного наименования (в 

соответствии с Уставом) юридического адреса организации, фамилии, имени, 

отчества директора (полностью), номера телефона, электронной почты  

К заявке прилагаются: 

презентация объемом до 15 слайдов, выполненная в программе Power Point 

в текстовом и фото формате, раскрывающая деятельность по развитию массовой 

физической культуры и детско-юношеского спорта (приложение к положению № 

3); 

данные о методическом обеспечении деятельности (методики, технологии, 

работа с кадрами, инновационная, экспериментальная деятельность и так далее), с 

приложением копий подтверждающих документов; 

данные о проведении спортивно-массовых и физкультурно-

оздоровительных мероприятий с обучающимися внутришкольного, 



муниципального и регионального уровней, с приложением копий приказов о 

проведении мероприятий; 

данные о взаимодействии с образовательными организациями, 

сотрудничество с заинтересованными организациями и ведомствами, с 

приложением копий соглашений о сотрудничестве; 

данные о проведении летней оздоровительной кампании, с приложением 

копий подтверждающих документов; 

данные об организации досуговой деятельности с детьми, с приложением 

копий подтверждающих документов; 

данные о работе с семьей и общественностью, с приложением копий 

документов, подтверждающих мероприятия; 

данные о сохранности контингента, с приложением копий подтверждающих 

документов; 

данные о количестве подготовленных обучающихся - разрядников и 

мастеров спорта Российской Федерации за 2017/18 учебный год, с приложением 

копий приказов о присвоении спортивных разрядов и званий; 

данные о количестве обучающихся, переданных в организации, 

осуществляющие спортивную подготовку (СШ, СШОР, УОР, ШВСМ, ЦСП, 

спортивные клубы 2-ой, 1-ой и высшей лиг). С приложением копий документов о 

передаче обучающихся в организации, осуществляющие спортивную подготовку 

(приказов об отчислении из организации дополнительного образования, копии 

приказов о зачислении в организации спортивной подготовки или организации, 

осуществляющие спортивную подготовку); 

данные об обучающихся, включенных в состав сборных спортивных команд 

Тамбовской области (основной, резервный молодежный, юниорский и 

юношеский), с приложением копий подтверждающих документов; 

данные об обучающихся, включенных в составы сборных спортивных 

команд России (основной, резервный молодежный, юниорский и юношеский), с 

приложением копий подтверждающих документов; 

данные о результатах участия в официальных региональных и 

всероссийских соревнованиях. С приложением копий протоколов спортивных 

соревнований. При подведении итогов за участие во всероссийских 

соревнованиях в командных видах спорта (эстафетах, парах, группах) 

учитывается общая медаль плюс 50% баллов за каждого обучающегося, 

получившего медаль в составе команды. Не учитываются этапы чемпионатов, 

первенств и кубков Тамбовской области  и России. 

Копии всех документов должны быть заверены руководителем 

образовательной организации. 

Срок подачи конкурсных материалов на муниципальный  этап - до 13 

сентября 2018 г. (по дате входящего письма с конкурсными материалами, 

поступившего на электронную почту). Конкурсные материалы, поступившие 

после указанного срока, а также с нарушением требований к ним, не 

рассматриваются. 

5. Условия подведения итогов Конкурса и награждение 



Комиссия на основании экспертных заключений оценивает конкурсные 

материалы, определяет победителей и лауреатов Конкурса в период с 13 по 14 

сентября 2018 года. Итоги Конкурса утверждаются приказом комитета по 

образованию и молодѐжной политике г. Моршанска. 

Участник Конкурса, набравший наибольшее количество баллов  становится 

победителем, награждается дипломом комитета по образованию и молодѐжной 

политике г. Моршанска и допускается для участия в региональном этапе 

Конкурса. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном этапе открытого публичного Всероссийского 

конкурса на лучшую организацию физкультурно-спортивной деятельности среди 

организаций дополнительного образования физкультурно-спортивной 

направленности в 2017/18 учебном году 

 

Наименование муниципалитета_____________________________________ 

 

Номинация_______________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

 

Полное наименование организации___________________________________ 

_________________________________________________________________ 

 

Юридический адрес организации (с индексом)_________________________ 

_________________________________________________________________ 

 

Номер телефона и факса с указанием кода:______________________ 

 

E-mail:___________________________________________________________ 

 

К настоящей заявке на участие в Конкурсе прилагаются документы, являющиеся 

неотъемлемой ее частью. 

 

Директор организации  (Ф.И.О. полностью) ___________________________________ 

       (подпись, печать, дата) 

 

 

 

 

 

 

 



 

ТРЕБОВАНИЯ 

к оформлению и содержанию презентации 

 

1. Общие требования к оформлению презентации: 

презентация выполняется на русском языке в текстовом и фото формате в 

программе Power Point; 

презентация не должна быть менее 10 и более 15 слайдов; 

соблюдайте единый стиль оформления; 

вспомогательная информация не должна преобладать над основной 

информацией; 

используйте короткие слова и предложения, минимизируйте количество 

предлогов, наречий, прилагательных; 

предпочтительно горизонтальное расположение информации. Наиболее 

важная информация должна располагаться в центре экрана. Если на слайде 

располагается картинка, надпись должна располагаться под ней; 

не стоит заполнять один слайд слишком большим объемом информации. 

 

2. Требования к содержанию презентации: 

презентация выполняется на тему «Итоги работы по развитию массового и 

детско-юношеского спорта за 2017/18 учебный год» и должна содержать 

следующую информацию: 

наличие и состояние материально-технической базы, используемой для 

осуществления учебно-тренировочного процесса; 

сведения о кадрах; 

численность обучающихся в организации; 

сведения об обучающихся, получивших спортивные разряды и звания за 

учебный год; 

лучшие спортивные достижения за учебный год; 

объемы финансирования за учебный год; 

социальное партнерство (связь с образовательными, досуговыми, 

административными учреждениями); 

другая информация на усмотрение участника Конкурса. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

Утверждѐн    

приказом комитета    

по образованию    

от__________ №_____ 

 

 

 

Состав 

Конкурсной комиссии муниципального этапа конкурса «Олимпиада начинается в 

школе» 

1. Гусева О.А. заместитель председателя комитета по образованию и 

молодѐжной политике  

2. Лельков С.И., зам. директора МКУ «РЦСО» по развитию детского туризма, 

физкультуры и спорта 

3. Кучнова И.Н., методист МКУ «РЦСО» 

4. Ивлиев А.В., зав. отделом МБОУ ДО ЦДОД  

 

 


